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Διημερίδα 

 8-9 Ιουλίου 2025  

                    

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ                                                              

       ΚΑΙ ΝΕΑΝΙΚΗ 

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ                                                      

ΙΣΤΟΡΙΑ, ΜΝΗΜΗ, ΠΗΓΕΣ 

Κεντρικό Κτήριο Πανεπιστημίου Αθηνών           
(Προπύλαια)                                                                                           

Πανεπιστημίου 30, 
Αίθουσα «Ιωάννης Δρακόπουλος» 



 Τρίτη 8 Ιουλίου 2025 

Εισαγωγή                                                                                                                     

17.00 - 17.30                                                                                                        

Βαγγέλης Καραμανωλάκης, καθηγητής Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας, 
ΕΚΠΑ 

Ζήσιμος Συνοδινός, ιστορικός – αρχειονόμος, επιστημονικός υπεύθυνος 
ΕΜΙΑΝ/ΑΣΚΙ 

Νεολαία, Πολιτική, Στράτευση και Μνήμη                                    
17.30 - 19.15    

Συζητούν: 

Θανάσης Καλαφάτης, ιστορικός, τέως καθηγητής  Παν. Πειραιώς, τότε 
στέλεχος της ΔΝΛ 

Λαοκρατία Λάκκα, βιολόγος, τότε φοιτήτρια της Φυσικομαθηματικής          
Σχολής του ΕΚΠΑ, στέλεχος της ΔΝΛ 

Δημήτρης Παφίλης,  οικονομολόγος, πρόεδρος της ΟΤΟΕ στην απεργία            
των 42 ημερών, τότε γενικός γραμματέας του Συλλόγου ΦοιτητώνΑΒΣΠ, 
στέλεχος της ΕΔΗΝ  

Γιάννης Τζανετάκος, δημοσιογράφος, πρώτος πρόεδρος της ΕΦΕΕ 

Συντονισμός: Γιάννης Παπαθεοδώρου, αν. Καθηγητής Νεοελληνικής 
Φιλολογίας, Παν. Πατρών 

 Πανσπουδαστική 1956 - 1967. Το έντυπο, η πολιτική,                        
το φοιτητικό κίνημα και ο πολιτισμός                                                         

19.30 - 21.00  

Με αφορμή την πρόσφατη έκδοση του ομότιτλου τόμου (συνέκδοση: ΑΣΚΙ, 
ΕΜΙΑΝ και εκδόσεις Θεμέλιο, εισαγωγή: Γιάνης Γιανουλόπουλος, επιμέλεια 
έκδοσης: Θανάσης Καλαφάτης - Ζήσιμος Συνοδινός), συζητούν οι:   

Γιάννης Καούνης, δικηγόρος, συνεργάτης της Πανσπουδαστικής  την τελευταία 
περίοδο 

Μανώλης Μυλωνάκης, νευρολόγος-ψυχίατρος, συγγραφέας, διευθυντής της 
Πανσπουδαστικής  την περίοδο 1960 - 1964 

Χριστίνα Ντουνιά, ομότιμη καθηγήτρια Νεοελληνικής Φιλολογίας, ΕΚΠΑ 

Γιάννης Παπαδόπουλος, δικηγόρος, μέλος της «αρχικής πεντάδας» που 
ξεκίνησε την έκδοση της Πανσπουδαστικής (1956) 

Συντονισμός: Πόπη Πολέμη, ιστορικός, υπεύθυνη εκδοτικής σειράς 
«Βιβλιοθήκη των ΑΣΚΙ» 



Μελετώντας τα Ιουλιανά: Αρχεία και Πηγές                                                         
11.00 - 12.30   

 

Συζητούν: 

Θανάσης Γάλλος, ιστορικός, Εργαστήρι Μελέτης της Ιστορίας της Αριστερής 
Νεολαίας (ΕΜΙΑΝ)/ΑΣΚΙ 

Γιάννης Γκλαβίνας, ιστορίκος-αρχειονόμος, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
(ΓΑΚ) 

Άντα Κάπολα, αρχειονόμος, Αρχεία Σύγχρονης Κοινωνικής Ιστορίας (ΑΣΚΙ) 

Χάιδω Μπάρκουλα, ΕΔΙΠ, Ιστορικό Αρχείο Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΙΑΕΚΠΑ), Τμήμα Κοινωνιολογίας 

Συντονισμός: Ζήσιμος Συνοδινός, ιστορικός-αρχειονόμος, επιστημονικός 
υπεύθυνος ΕΜΙΑΝ/ΑΣΚΙ 

Τετάρτη 9 Ιουλίου 2025 

Στιγμιότυπα από τις συγκεντρώσεις των Ιουλιανών στην Αθήνα και τη 
Θεσσαλονίκη, Ιούλιος 1965,                                                                         
Φωτογραφικές Συλλογές Τάκη Παληού και εφ. Η Αυγή, ΑΣΚΙ 



Από την Κρίση  στη Συλλογική Δράση: Πολιτικές                                   
και Κοινωνικές Όψεις των Ιουλιανών                                                                                

Α΄μέρος: 12.45  - 14.30 

 

Χαράλαμπος Κουρουνδής, διδάσκων Τμ. Νομικής, ΔΠΘ 
1-1-4 και «Δημοψήφισμα». Σύνταγμα και «πεζοδρόμιο» στα Ιουλιανά του 1965 

Μιχάλης Μωραϊτίδης, φιλόλογος, δρ. Ιστορίας, Παν. Θεσσαλίας,                           

Ιουλιανά και φοιτητικό κίνημα: πολιτική ριζοσπαστικοποίηση και συλλογική δράση 

(1965-1967) 

Αναστασία Χαρτοματσίδη, υπ. δρ. Ιστορίας, ΕΚΠΑ                                                

Ο νεκρός ήρωας Σωτήρης Πέτρουλας και η μεταπολιτευτική ιστορική ταυτότητα στις 

πολιτικές οργανώσεις νεολαίας 

Συντονισμός: Μάνος Αυγερίδης, ιστορικός, διευθυντής ΑΣΚΙ 

Κωνσταντίνος Λαμπράκης, κοινωνιολόγος, δρ. Πολιτικής Επιστήμης & 
Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο                                                                            
Ερμηνεύοντας την πολιτική κοινωνιολογία των Ιουλιανών: Η κοινωνική ακτινογραφία 
του κινήματος των 70 ημερών 

Κατερίνα Λαμπρινού, πολιτική επιστήμονας                                                             
Πράκτωρ 1-1-4 και Bossa Νόβα στο πεζοδρόμιο 

Βίκυ Τάτση, υπ. δρ. Κοινωνικής Ανθρωπολογίας & Ιστορίας, Παν. Αιγαίου 
«Αρχίζω κι εγώ να έχω μια ανησυχία μέσα μου για αυτή την αδικία»: Τα συναισθήματα 
στο «πεζοδρόμιο» του 1965 

Συντονισμός: Πολυμέρης Βόγλης, καθηγητής Σύγχρονης Ιστορίας,                          
Παν. Θεσσαλίας  

Β΄μέρος: 17.30 - 19.00 

Γ΄μέρος: 19.30 - 21.00 

Δημήτρης Παπανικολόπουλος, δρ. Πολιτικής Επιστήμης, ερευνητής    
Ιουλιανά: ριζοσπαστικοποίησηκαι δημοκρατική ταυτότητα 

Χρήστος Χρηστίδης, δρ. Ιστορίας, Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων 
Το Κέντρο στη δίνη των Ιουλιανών: αντίρροπες δυνάμεις εν μέσω πολιτικής ρήξης 

Τζένη Λιαλιούτη, επίκ. καθηγήτρια Ιστορίας, ΕΚΠΑ 
Αμερικανικές προσλήψεις των Ιουλιανών: κοινή γνώμη και ελληνική πολιτική ως 
αντικείμενο ερμηνείας 

Αλέξανδρος Μακρής, δρ. Ιστορίας, ΕΚΠΑ                                                           

Προσλήψεις και ερμηνευτικές πλαισιώσεις της ιουλιανής κρίσης από το ελληνικό  

κίνημα ειρήνης, 1964–1966 

Συντονισμός: Θανάσης Καλαφάτης, ιστορικός, τέως καθηγητής Παν. Πειραιώς 
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ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 

 

Μάνος Αυγερίδης, ιστορικός, διευθυντής ΑΣΚΙ                                   

Πολυμέρης Βόγλης, καθηγητής Σύγχρονης Ιστορίας, Παν. Θεσσαλίας                                                                                                                             

Θανάσης Γάλλος, ιστορικός, Εργαστήρι Μελέτης της Ιστορίας της Αριστερής 
Νεολαίας (ΕΜΙΑΝ)/ΑΣΚΙ 

Γιάννης Γκλαβίνας, ιστορίκος-αρχειονόμος, Γενικά Αρχεία του Κράτους (ΓΑΚ)                                                                        

Γιάννης Καούνης, δικηγόρος, συνεργάτης της Πανσπουδαστικής  την τελευταία 
περίοδο 

Θανάσης Καλαφάτης, ιστορικός, τέως καθηγητής  Παν. Πειραιώς, τότε στέλεχος 
της ΔΝΛ 

Άντα Κάπολα, αρχειονόμος, Αρχεία Σύγχρονης Κοινωνικής Ιστορίας (ΑΣΚΙ) 

Βαγγέλης Καραμανωλάκης, καθηγητής Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας, ΕΚΠΑ 

Χαράλαμπος Κουρουνδής, διδάσκων Τμ. Νομικής, ΔΠΘ 

Λαοκρατία Λάκκα, βιολόγος, τότε φοιτήτρια της Φυσικομαθηματικής Σχολής           
του ΕΚΠΑ, στέλεχος της ΔΝΛ 

Κωνσταντίνος Λαμπράκης, κοινωνιολόγος, δρ. Πολιτικής Επιστήμης & Ιστορίας, 
Πάντειο Πανεπιστήμιο      

Κατερίνα Λαμπρινού, πολιτική επιστήμονας 

Τζένη Λιαλιούτη, επίκ. καθηγήτρια Ιστορίας, ΕΚΠΑ       

Αλέξανδρος Μακρής, δρ. Ιστορίας, ΕΚΠΑ    

Χάιδω Μπάρκουλα, ΕΔΙΠ, Ιστορικό Αρχείο Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΙΑΕΚΠΑ), Τμήμα Κοινωνιολογίας 

Μανώλης Μυλωνάκης, νευρολόγος-ψυχίατρος, συγγραφέας, διευθυντής της 
Πανσπουδαστικής  την περίοδο 1960 - 1964 

Χριστίνα Ντουνιά, ομότιμη καθηγήτρια Νεοελληνικής Φιλολογίας, ΕΚΠΑ 

Γιάννης Παπαδόπουλος, δικηγόρος, μέλος της «αρχικής πεντάδας» που ξεκίνησε 
την έκδοση της Πανσπουδαστικής (1956) 

Γιάννης Παπαθεοδώρου, αν. Καθηγητής Νεοελληνικής Φιλολογίας,                           
Παν. Πατρών           

Πόπη Πολέμη, ιστορικός , υπεύθυνη ε κδοτικής σειράς «Βιβλιοθήκη των ΑΣΚΙ»    

Ζήσιμος Συνοδινός, ιστορικός – αρχειονόμος, επιστημονικός υπεύθυνος ΕΜΙΑΝ/
ΑΣΚΙ 

Γιάννης Τζανετάκος, δημοσιογράφος, πρώτος πρόεδρος της ΕΦΕΕ 

Βίκυ Τάτση, υπ. δρ. Κοινωνικής Ανθρωπολογίας & Ιστορίας, Παν. Αιγαίου 

Αναστασία Χαρτοματσίδη, υπ. δρ. Ιστορίας, ΕΚΠΑ                                                 

Χρήστος Χρηστίδης, δρ. Ιστορίας, Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων                                                                                                                                                 



 

 
Διοργάνωση: 

Ιστορικό Αρχείο Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΙΑΕΚΠΑ) 
Εργαστήρι Μελέτης της Ιστορίας της Αριστερής Νεολαίας  

(ΕΜΙΑΝ)/ΑΣΚΙ 


